郑州卫生健康职业学院
高校实验室安全文化宣传月活动方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，切实加强河南省高等学校实验室安全管理，努力营造和谐稳定的校园环境，全方位加强疫情防控常态化条件下实验室安全工作，根据《河南省教育厅办公室关于开展第二届“河南省高校实验室安全文化宣传月”活动的通知》（教办科技〔2022〕310号）要求，我院现就实验室安全文化宣传月活动做如下安排：
一、指导思想
[bookmark: _GoBack]以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，牢固树立以师生为中心的安全发展思想，全方位加强疫情防控常态化条件下实验室安全工作，推动校园实验室安全文化建设，不断增强师生安全意识，提高实验室安全防护与应急能力，切实维护学院安全稳定的良好局面，为党的二十大胜利召开筑牢坚实稳定的安全防线。
二、组织领导
为切实加强领导，统筹协调，确保各项工作顺利开展，成立实验室安全文化宣传月工作领导小组，领导小组组长：封银曼，副组长：席军生、徐玉惠，小组成员：赵文忠、孙大雨、王济发、贾欣、李立国、张晓红、朱铁林、刘浩。
三、活动主题
关注实验安全，共建平安校园
四、活动时间
2022年9月13日—10月12日
五、活动内容
（一）组织观看实验室安全讲座
1.活动月开幕式暨实验室安全管理报告定于2022年9月22日9:00-12:30在河南牧业经济学院举行，请各系部按时组织本系部相关人员收看视频直播；
2.本次开幕式和专家讲座是安全月活动的重要组成部分，请各系部务必认真组织，并在完成视频会议和收看直播后，将观看图片资料（需显示观看人员和屏幕，可组织集体观看也可个人自行观看）打包发送至：zzwjysysaq@126.com。
（二）开展实验室安全宣传
通过组织实验室安全知识与典型事故展览、线上线下安全展示、发放实验室安全教育手册等方式进一步普及高校实验室安全知识。
（三）开展实验室安全自查自纠
1.活动月期间各系部组织专人开展校内实验室安全自查，排除安全隐患点，落实安全整改工作。
2.按照教育厅实验室安全检查全覆盖要求，由教务处、院安全办对各系部实验室进行全覆盖互检互查，提升高校实验室管理队伍安全检查能力。
（四）实验室安全知识大赛
为了强化学生实验室安全的底线思维和红线意识，培养学生的实验安全理念，让安全教育入心入脑，营造安全的实验环境，从而更好地保障校园安全稳定和师生生命安全，将面向全院22级新生开展线上“实验室安全知识大赛”，大赛前十名学生，代表学校参加“河南省高校实验室安全知识大赛”。

教务处、安全办
2022年9月12日